１

第１４１回金沢大学附属病院臨床試験審査委員会（CTRB）議事概要

日 時：令和６年３月２７日（水）１５時００分～１５時１０分

場 所：外来診療棟４階 金大病院ＣＰＤセンター

【出席委員名】和田（委員長）、加藤（広）、加藤（武）、横川、村山、崔、大田黒、岡室

東風、山岸、青木、石村、丹羽

【欠席委員名】出村、吉岡

【成立要件】全て満たし成立

第７条 委員の２分の１以上の出席 13 人/15 人

（1）第５条第１項第１号，第５号及び第６号に掲げる委員が

それぞれ１人以上出席していること。

１号 4 人

５号 3 人

６号 2 人

（2）複数人の外部委員が出席していること。  5 人

（3）男女両性が出席していること。 ○

【審査意見業務への関与に関する状況】

審査の対象となる臨床研究と利害関係がある委員は、当該臨床研究の審議及び採決には参加していない。

１．前回議事の確認

  第１４０回金沢大学附属病院臨床試験審査委員会議事概要（案）の確認について【資料１】

  委員長から資料１に基づき、議事概要（案）について各委員に確認があり、原案のとおり承認された。

２．審議事項

（１）新規申請（継続審議）（１件） 【資料２】

①2023-014（6144）

研究題目 絞扼性腸閉塞におけるICG蛍光法による血流評価 多施設共同前向き観察研究

研究責任者 金沢大学附属病院 消化管外科 稲木 紀幸

利益相反 －

説明者 金沢大学附属病院 消化管外科 竹中 俊介

指針 新指針（個別審査）

 説明者から資料２に基づき説明があり、臨床研究の実施について「承認」となった。

３．報告事項

（１）迅速審査（３月５日開催）の結果報告（１件） 【資料３】

①2016-040（6061）【資料３－１】

研究題目 緩和ケア入院中のがん患者における倦怠感に対する接触鍼治療効果の検討

研究責任者 金沢大学附属病院 麻酔科蘇生科 谷口 巧

指針 旧指針

委員会事務局から、資料３に基づき報告があった。

４．その他

（１）次回委員会の開催日について

令和６年４月２４日（水）１５時００分～

金沢大学附属病院外来診療棟４階 金大病院ＣＰＤセンター